令和５年９月６日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

経済常任委員会

委員長 中野 大德

経済常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域経済・生活環境の振興及び対応に関する調査

（２）第三セクターによる新会社設立運営に関する調査

  （３）ＪＲ只見線、国道２８９号線の開通に伴う観光振興に関する調査

  （４）観光施設、交流施設の設置目的の検証と利活用に関する調査

  （５）薪エネルギー事業による森林資源の活用と地域振興に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 ６月１３日、７月３１日、８月１８日

（４）出席委員 中野大德委員長、酒井正吉郎副委員長、三瓶良一委員、

小沼信孝委員、佐藤孝義委員、矢沢明伸委員

３．調査結果及び意見

   主に２点である。第三セクターによる新会社設立については、㈱季の里湯ら里の経営

再建計画が重要との意見が出されている中、観光を中心とした新たな「まちづくり会社」

設立の提案が示された。新会社の経営体制・方針は急遽示されたが、審議不十分のため

委員会としては今後も慎重な調査をしていく。２点目の薪エネルギー事業の森林資源活

用、地域振興については理解できるが、伐採計画については森林事業者等からも意見を

聴取し慎重な対応をしていくこと。また、薪ボイラー設置計画についても設置側事業者

との協議もない提案であり慎重に調査していく。

      以上